¹ Nicæph. l. xiv. c. 43.

² Chrys. ep. ii. — ³ Nicæph. l. xiv. c. 45. — ⁴ Hieron. de Scrip. Eccl. in Ignatio. — ⁵ Evagr. l. i. c. 16.

tor et priori loco sepulture ipsius, in Fortune templum solemni apparatu transferri jussit : ejus translationis diem Antiochiae esse quolibet anno solemnem, et a Gregorio episcopo cultu celebriori anelam, idem quoque testatur Evagrius.

44. *Inventio reliquiarum sanctorum quadrageinta martyrum.* — Sub Proculo etiam Constantino-politano (quo autem anno sedis ejus, nescitur) facta est revelatio in suburbio Constantinopolis reliquiarum sanctorum quadrageinta martyrum, quo sub Licinio imperatore Sebastie in Armenia passos diximus : quonodo vero ea, S. Pulcheriae revelante sancto Thyro martyre, inventae sunt, Sozomenus pluribus narrat : cui se inventioni interfuisse commemorat, locellumque tradit foramen in medio habuisse, per quod solerent ipse sacre reliquie tangi : quod quidem moris fuisse etiam in Occidente, alibi diximus, dum de Apostoli Petri sepulcro habuimus mentionem, acturi de his alia rursus occasione inferius suo tempore. Ait igitur haec post multa Sozomenus¹ : « Ipsum porro loculi legumen velut in mensam sacram fabrefactum erat. In summo autem, ubi martyres jacebant, exiguum foramen apparebat. Adslans autem quidam de familia imperatoris, tenuem virgulam, quam forte habebat, per foramen immisit, et extractam naribus admovit, et unguentum fragrantissimum o fecit ; ex quo statim tum laborantibus, tum adstantibus bona spes suborta fuit.

45. « Itaque cum locellum avide aperuissent Eusebiani inventum (que se sepeliri in eodem sepulcro jusserat, in quo et dictas martyrum reliquias seorsum posuerat) illud vero quod ad caput ejus imminebat in area foramen celatum, proprio intus tegebatur operculo, et utrinque ei ad labra circumdatum, plumbo conglutinatum ferrum ipsum continebat. In medio rursus foramen istud apparet, etiam nunc manifestius declarabat inlus haberet martyres (en habet in loculo martyrum secundum foramen). Haec ubi ammunita essent, e vestigio accurrunt imperator et episcopus ad martyrium (quod nos dicimus Confessionem). Tum solitus per artifices ferrei illis vinculis, confessum sine negotio operculum illud extractum fuit : sub hoc autem multa unguenta, et in his pixides due argenteae reperte sunt, in quibus sancte reliquie jacebant. Tunc igitur imperatrix Deo preces gratulatorias fundebat, quod se tanta revelatione dignatus esset, tum quod sanctarum reliquiarum inventionem assecuta esset. Post haec pretiosissima thesa martyres honoratos intra venerabilem Thyrsi Ecclesiam composuit, publica festivitate (ut aquum erat) cum debito honore ac pompa ac psalmodiis celebrata, cui et ego ipse interfui ». Haec Sozomenus.

46. *Eudocia peregrinatur Hierosolymam.* — Hoc insuper ipso anno, qui sequens est ab Eudoxia nuptiis, Eudocia mater peregrinata est Hierosolymam voti solvendi causa, ut Socrates tradit his

verbis² : « Theodosius imp. deinceps (post translationem Joannis Chrysostomi corporis scilicet) preces Christo offerre, quibus gratias pro acceptis beneficiis agat, Christique nomen hoc munere obeundo eximiis honoribus decorare cepit. Quin etiam Eudociam conjugem Hierosolymam misit. Quippe pollicitus erat, illam hoc votum persoluturam, si filiam in matrimonium collocatam cerneret. Quin illa ipsa et Ecclesiis Hierosolymorum, et omnes alias in urbibus versus Orientem sitas, tum eo proficiscendo, tum domum redeundo, variis ornamentiis honorifice illustravit ». Haec Socrates. Porro persuasione quoque S. Melania junioris, cum illa (ut vidimus) esset Constantinopoli, iujusmodi peregrinationem Hierosolymam Eudociam suscepisse, ejus Acta testantur, in quibus haec de Eudocia³ : « Interim autem dum haec fierint, imperatrix Eudocia (Eudoxia) ierat Antiochiam. Paruerat enim Melania monitis, cum ea venisset Byzantium, suadens ut hanc susciperet peregrinationem, et veniret Hierosolymam, ut videret loca sancta, et que ex eis percipitur, fieret particeps sanctificationis. Cum Melania itaque ei processisset obviam, magno honore fuit affecta ab imperatrice, ut queam matris loco haberet, et duabus de causis providentie divine ageret gratias, nempe quod usque adeo celebrafam Hierusalem, et sancta loca que videret, digna sit habita, et quod in ea talis matris facta sit filia secundum spiritum. Signum est autem magni amoris imperatricis in Melaniam, quod non dubitaverit tantum iter aggredi, et eo accedere, et que illic erant virgines tanquam sorores salutare, et amplexari.

47. « Porro autem cum celebrareetur novi templi dedicatio, illa quoque aderat, et festum celebrabat. Hanc autem rem bonam consecutum est quidam dignum maligni improbitate, et boni Dei virtute. Pedem imperatricis, qui injuria daemonis e compage erat luxatus, illa absque dolore apte et recte in suum locum restituit. Cum haec et non pauca alia a magna Melania perceperisset commoda, et se simul etiam exsatiasset spectaculis, decrevit reverti Constantinopli : et ei quidem Melania cum tanquam bonas comites dedisset preces, ipsam dimisit ». Haec ibi : sed de Eudecice reditu Constantinopolim agenus anno sequenti, quo contigit. Quod vero ad Melaniam spectat, quantum supervixerit, non constat, sed illud certum est, ipsam monastica vita magna observatione perfunctam, et miraculis pluribus illustratam, die, quam praeconivit, Decembribus ultima ad Deum migrasse, et inter sanctas relatas anniversaria memoria in Ecclesia celebratam.

48. De Eudocie autem profectione Hierosolymam Evagrius itidem scribens, haec addit³ : « Eudocia vero postea ad sanctam Christi civitatem profecta est : ubi habita oratione ad populum, in extrema parte illius hoc carmen recitavit :

¹ Sozom. l. ix. c. 2.

² Soz. l. vii. c. 46. — ³ Apud Metaph. die xxxi. Dec. Sur. die xxxi. Januar. — ³ Evagr. l. i. c. 20.

Stirpe satani vestra me et sanguine glorior esse.

« Quo quidem significavit colonias e Graecia eo deductas esse. Quod si quis istarum rerum cognoscendarum studio teneatur; sunt a Strabone geographo, Phlegonite, Biodore Siculo, Ariano, et el Pisandro poeta, ab Ulpiano preferata, Libanio et Julianus sophistis omnium praeclarissimis scriptis exquisite mandata ».

49. Ille cum dical Evagrius, haud res Judaicas intime perserulatus appareat: si enim legisset que Josephus eo argumento conscripsit, diversum plane sensum versui illi Eudociae accommodasset, nimirum eam significare voluisse Graecos ipsos e Palestinis originem ducere, non Palestinos e Graecia. Siquidem Josephus¹ recitat Epistolam regis Lacedemoniorum ad Oniam summum Pontificem, qua fletur inter Lacedemonios, et posteros Abrahami aliquam cognationem intercessisse: ut illos ex istis, non istos ab illis originem duxisse voluerit demonstrare. Sed quam inferiores Graeci fuerint, quos Evagrius citat, ut de rebus Hebraicis recte scribere posuerint, idem Josephus contra Apionem pluribus docet, nosque primo lorno exemplis aperle demonstravimus. At in his modo non immorandum.

20. Quae aulem ipsa Hierosolymis, ubi per annum ferme integrum versala est, Eudocia Augusta egerit; qui ejus vitam scriptis prosecuti sunt, narrasse, Evagrius tradit: sed quod ea non extent, sed omnino perierint, que ipse paucis complexus est, hic describamus. Atque in primis: « Constat, inquit², eam, cum in sancta illa Christi civitate ver-

sabatur, nullas res ad Dei Salvatoris honorem illustrandum gessisse. Nam sancta aedificavit monasteria, et loca illa que Laurus vocant, in quibus tametsi varia ratione vivitur, tamen vita institutum ad unum endemque finem spectat, eumque sanctissimum ». Pergit describere Evagrius monachorum Palestine vivendi diversi generis instituta, que nos ex aliis anterioribus superius enarravimus: atque inferioris ista de Eudocia subiectil³: « Cum multis hujus generis hominibus Theodosii conjux incolenta est, et multa hujusmodi monasteria (ut ante dixi) aedificavit: Hierosolymorum refecit metropolia, eaque pulchriora reddit »: Unde eidem propheticum vaticinium Davidis aplarunt, quo dicitur⁴: « Benigne fac Domine, ut in bona voluntate tua Sion aedificant muri Hierusalem ». Siquidem επειδότις in bona voluntate, significat⁵.

21. Sed pergit Evagrius reliqua: « Templum, inquit, exstruxit præterea ad memoriam S. Stephani primi diaconi, et martyris splendore ac pulchritudine eximum (quod quidem non stadio Hierosolyma distat) ipsaque in eo, simul atque ad vitam immortaliter profecta est, condita fuit ». Ille Evagrius. Porro non haec omnia minus anni spatio perfici potuerunt, sed cum rursus illuc redit ipsa perfect: agemus de his pluribus in ejus obitu. Contigit enim, eam secundo post obitum Theodosii, imperante Marciano, rursus Hierosolymam redire, ibique usque ad finem vitam transigere: iterum namque ipsam peregrinatam esse Hierosolynam, idem Evagrius tradit, atque alii omnes historici res Eudocie prosecuti.

¹ Joseph. Antiq. I. x. c. 5. et I. XIII. c. 9. — ² Evagr. I. t. c. 21.

³ Idem Evagr. I. i. e. ult. — ⁴ Ps. L. — ⁵ Niceph. I. iv. c. 50. in fin. — ⁶ Evagr. I. i. c. 21.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5932. — Jesu Christi 438. — Sixti III pape 7. — Theodosii Jun. 37. et 31. Valentinianni III. 14.

1. *Septima quinquennalia Theodosii.* — Coss. Theodosius Aug. XVI, et Anicius Aelius Glabrio Faustus, in Occidente creatus, ut docet inscriptio ab Onuphrio in Fastis relata, in qua et dicitur *profectus urbis sub Valentiniano III*, Urbis scilicet Romanae, quam dignitatem obtinebat anno CDXXV, ut liquet ex lege 62 Cod. Theod. *De hereticis*. Sumplius a Theodosio consulatus propter septima quinquennalia imperii post patris mortem initi, ut liquet ex ejus tricennialibus. Ille septima quinquen-

nalia celeberrima reddidit Codicis Theodosiani promulgatio, de qua anno CDXXXV.

2. *Translatio reliquiarum S. Chrysostomi.* — A num. 1 ad 13 fuse agit Baronius de translatione Reliquiarum sancti Joannis Chrysostomi *Comanis*, ubi vir sanctus in exilio obierat, Constantinopolim facta, ut tradit Socrates lib. 6, cap. 44, sub hujus anni coss. VI kalend. Feb., seu die xxv mensis Januarii, quo etiamnum ejus natale in Ecclesia Romana celebratur. Verum cum is dies hoc anno in

feriam quintam inciderit, ea translatio extra ordinem facta, quoad diem, sed non quoad annum; ut enim saepius diximus, translationes Sanctorum, dedications Ecclesiarum, et alia id genus annis decennalibus et hujusmodi solemnis destinatis de more fiebant.

3. Translatio reliquiarum S. Ignatii martyris. — Ad num. 13. Translatio reliquiarum sancti *Ignatii* martyris, episcopi Antiocheni, facta quidem Theodosio jun. imperante, ut testatur Evagrius lib. 4, cap. 16. Sed hujus auctoris verba non bene interpunctionibus distincta, primo Niciphorum lib. 14, cap. 45, ac postea Christophororum, aliosque in errore induxere. Quare ea sic cum Valesio legenda: Cum robustiora ejus (nempe Ignalii) ossa quae superfuerant, Antiochiam deportata, et in cœmeterio collocata fuisse, multis post annis translatus est: cum Deus optimus maximus Theodosio id successisset, ut Deiferum martyrem majori honore afficeret, utque templum jampridem daemonis consecratum, quod incole Tychaeum nominabant, fortissimo victori ac martyri dedicaret. Unde duas translationes reliquiarum S. Ignati distinguae; de priori agit Baronius anno ex. num. 7, tuncque haec reliquia Roma Antiochiam sunt translate. De ea est Homilia sancti Chrysostomi xlii, tom. iii: « Cum igitur, inquit, illuc (nempe Romæ) vitam posuisset, inno vero in celum profectus esset, reversus est deinceps coronatus ». Altera reliquiarum S. Ignatii translatio contigit, quando eæ solemnis pompa invecte sunt in *templum Tychaeum*, illudque ejus memoriae sacratum. Sed Niciphorus perperam scripsit, eas Theodosi jun. temporibus Roma Constantinopolim perlatas fuisse, et jussu ejusdem imperatoris Antiochiam deportatas, illie in cœmeterio esse depositas. Diu enim ante Theodosii jun. principatum haec reliquie depositae erant in cœmeterio urbis Antiochiae, et Theodosius hoc anno ex cœmeterio, quod erat extra portas urbis Antiochiae, eas in Urbem deportavit. Hieronymus enim in lib. de Script. Eccles. de Ignatio scribit: « Reliquie corporis ejus Antiochite jacent extra portam Daphniticanam in cœmeterio ». Hieronymus autem sub finem superioris seculi librū illum scripsit. Legendus Hensemensis in Vita sancti Ignalii ad diem i Februarii.

4. Inventio xl martyrum Sebastie passorum. — Ad num. 14. Annui inventionis reliquiarum sanctorum quadragesita martyrum, qui Licinio imperante martyrium fecere, docet nos auctor Chronicus Alexandrinus qui ad annum cdli, seu ad consilium Marciani Augusti et Adelphii scribit: « Pulchera Marciana imperatoris conjux sanctorum quadragesita martyrum Sebastie passorum, per visum reliquias inventis conditas in aede S. Thysii prope anthonem, quibus templum extinxit extra muros Troadenses Cesarius consul et praefectus ». Cesarius iste ille est, qui anno ccxcviii consulatum et praefecturam praetorianam gessit, quod in dubium perperam revocat Bollandus ad diem x Martii quo

xi martyres Sebasteni voluntur: explicans caput 2 Sozomeni lib. 9, ubi cum ei in mente non venisset laudatus locus Chronicus Alex. hujus inventionis annum detegere non potuit. Sedulo laumen collegit que ad horum sanctorum martyrium pertinent. Erat S. *Thyrsus* unus et xl illis martyribus.

5. Prior profectio Hierosolymitana Eudociae Ang. — Ad num. 16 et seqq. Socrates lib. 7, cap. 47, scribit, *Eudociam* Augustam voto se obligasse Hierosolymam ad volta Deo persolvenda profecturam si filiam suam nuptam vidisset. Quare haec peregrinatio recte hoc anno a Baronio recitat; cum matrimonium illud anno superiori peractum fuerit. Praeterea Marcellinus in Chronico sub anni sequentis coss. habet: « Eudocia uxor Theodosii principis ab Hierosolymis urbem Regiam reueavit, beatissimi Stephani primi martyris reliquias, quæ in Basilica sancti Laurentii posite venerantur, secum deferens, idcoque currenti anno illuc sese Eudocia conluterat. Evagrius lib. 1, cap. 20, hanc in rem habet: « Eudocia, dum ad sanctam Christi Dei ac Domini nostri civitatem pergeret, venit Antiochiam. Ibi cum publice verba fecisset ad populum, orationem suam hoc versu clausit:

« Et cupio, et lætor vestro me ex sanguine natam. Colonias se, significans, quæ illuc deducuerant ex Grecia ». Ita habet accurata versio Valerii, qui observat Christophororum pessime hunc locum intellexisse. Putavit enim per vocem: οὐδὲτα id est, ibi, significari urbem Hierosolymam; quem etiam in errore prolapsus est Nicophorus lib. 14, cap. 50, cum tamen Evagrius, qui Historiam scripsit Antiochiae, ubi causidicinam exercuit, Antiochiam intelligat, quod ex sequentibus ejus verbis facile est animadvertere, cum ea de Hierosolymitana urbe dici non potuerint. Neque enim *Hierosolyma* Graecorum fuit colonia, sed potius Iudaorum et postea Romanorum. Nec denique Ulpianus, Libanius et reliqui ab Evagrio citati quoq; dicit de his Coloniis scripsisse, de Hierosolyma urbe aliiquid in litteras misere. Nec *Eudocia* Augusta, quæ domo erat Atheniensis, eives Hierosolymitanos compellare potuit laudato versu. Baronius tamen num. 19 prava versione Christophoroni deceptus existimat, Evagrius res Judaicas haud intime perscrutatum fuisse; cum Graeci e Palastinis, non Palæstini a Graecia originem duxerint, ut liquet ex Josepho lib. 10 Antiquit., cap. 5. Verum Evagrii verbis accurate in lingua latinam conversis appetat, eum nullum hac in re reprehensioni locum relinquare. De altera profectione Hierosolymitana Eudocie infra sermo erit.

6. Moritur Melania junior. — Melania, quæ anno superiori et Hierosolymis Constantinopolim venerat, illucque postea redierat, ut suo loco ostendimus, Eudocie venienti obviav processit, et magno honore ab imperialice affecta est. « Porro autem eum celebraretur novi templi dedicatio, illa quoque aderat », inquit auctor anonymous in actis sancte Melaniae apud Surium ad diem xxxi mensis Januarii.

Ex quo liquet, hanc dedicationem currenti anno, quo Theodosius septima quinquennalia dedit, celebratam esse, praesertim cum sancta Melania anno sequenti ad Deum migrarit; ait enim anonymous: « Sacram animam emisit ultima die mensis Decembris, cum esset dies Dominicus », ideoque anno sequenti quo Dominica in ultimam diem Decembris eccecidit.

7. *Floret Valeria Faltonia Proba.* — *Valeria Faltonia Proba*, Adelphi proconsulis uxor, et poetria, et clarissima Aniciorum familia, matrona rari et elegantis ingenii usque ad haec circiter tempora vixit. Prima omnium excogilavit ex verbis Virgilii, quem totum memorie tenebat, varios utriusque Testamento locos metrice describere. Excerpsit enim hinc inde ex Virgilii poematis nunc integras versus, nunc quasdam eorum particulas, et opus propositum veluti centenem ex multis pretiosis paucis insulsum, servata Hexametri lege collegit quem *Virgilio-Centones* inscripsit, ut legere est in Biblioth. veterum Patrum. Hoc tamen opus Gelasius papa in Decreto de libris Apocryphis inseruit, *Eudocia Augusta Valeriam Faltoniam Probam imitata Homero-Centones* componuit. Thomas de Simeonibus ordinis S. Augustini anno MDCXII Bononiae Historican Dissertationem publicavit in qua demonstrat, de-

ceptos esse Baronium anno CCCCV, n. 43, qui Probam poetram cum Anicia Faltonia Proba confidit, aliosque qui de ea loquentes in variis erroribus inciderunt.

8. *Romani adversus Suevos et Visigothos bellum gerunt.* — Idacius in Chronico anno Abramiani MDCLIV, qui kal. Octobris superioris Christi anni inchoatur, ait: « Gothorum casa octo millia sub Aetlio duce, Suevi cum parte plebis Gallaece, cum adversantur, pacis iura confirmant. Hermenierius rex (Suevorum sc.) morbo oppressus Rechilam filium suum constituit in regnum, qui Andevotum eum sua, quam habebat manu, ad Singilonem Baetice Iuvium aperto Marte prostravit, magnis ejus auri et argenti opibus occupatus ». Idem habet Prosper in Chronico de Gothis: « Roc quoque anno, inquit, iidem pirate (Vandali sc.) multas insulas, sed praecepit Siciliam vastavere. Adversus Gothos in Gallia quedam prospere gesta ». Isidorus in Historia Suevorum idem de Suevis narrat quod Idacius, atque Rechilam seu Recilanem a patre missum aduersus Andebotum (ita eum appellat) Romane militia dicem, eam victoriam reportasse. Quare Romani hoc anno in Galliis cum Visigothis, in Hispaniis cum Suevis bellum gessere.

1. *Reliquiarum S. Stephani Constantinopolim translatio.* — Quadringeniesimus undequadragesimus sequitur Christi annus, consulibus Theodosio decimum septimum atque Festo notatus: « Quo », inquit Marcellinus¹, « Eudocia uxor Theodosii principis ab Hierosolymis in urbem regiam remeavit, beatissimi Stephani primi martyris reliquias secum deferens, quas in basilica sancti Laurentii positas fideles venerantur ». Haec ipse Theodosius quoque lector habet sub Theodosio imperatore reliquias sancti Stephani et sancte Agnetis collocatas esse Constantinopoli in Martyrio sancti Laurentii. Apud Cedrenum de earumdem sancti Stephani reliquia-

rum translatione haec leguntur: « Theodosius imitatione Pulcheriae multum pecuniae misit ad archiepiscopum Hierosolymitanum egenis distribuendae, ac cruce in auream lapidibus pretiosis ornatam, que in Cranio », nempe Calvarie loco, « figeretur.

2. « Archiepiscopus vicissim ei dono misit reliquias dextera manus Stephani primi martyris: que cum essent Chalcedonem perlatae, ea ipsa nocte Pulcheria Augusta S. Stephanum vidit sibi dicentem: En impetrasti quod precibus tuis petebas, et ego Chalcedonem veni. Itaque ipsa, assumpto fratre, ob viam sacris reliquiis istis profecta est; iisque in palatium illatis, munificum templum beatissimo Stephano condidit, inque eo reliquias depositus ». Haec ipse, sed anno vicesimo Theodosii imperatoris,

¹ Marc. in Chron.

Nicephorus¹ autem cum eadem ferme recenseat, sub Praylo episcopo Hierosolymitano accidisse tradit: quod si verum est, diversam illam esse oportuit Prothomartyris reliquiarum translationem ab ista sub Juvenale episcopo Hierosolymitano per Eudociam facta.

3. Sane quidem complura de his haud fide digna ab aliis scripta reperiuntur, nimisrum non de membris alienis S. Stephani, sed totius corporis facta Constantinopolim translatione a Julianae nobili vidua clam illud subripiente. Sed quoniam sub Magno Constantino, et Eusebio Constantinopolitanis episcopis id contigisse auctor habet, haud fidem ea historia sibi conciliat, sicut nec que habeat Nicetus in oratione de eadem translatione, facta (ut ait) sub eodem Constantino imperatore, atque Metrophane ejusdem civitatis episcopo, quem voluit auctor mutasse loco Eusebii, quod sciret cum Arianum fuisse Constantinopolitanum episcopum: verum ante Honorii tempora nunquam reliquiae corporis Protomartyris visae sunt. Rejectis igitur fabulis; qua hoc anno facta est per Eudociam Stephani Protomartyris reliquiarum translatio, eam ut germanam omni fide testataam recipimus. Sed ad Eudociam.

4. Inter sanctas reliquias ab Eudocia Hierosolymae acceptas, eminent catena sancti Petri quarum pars ab ea missa colitur Romae in Basilica ibidem erecta. — Ista quidem sicut munificentia imperatoria locis sanctis plurima contulit, et loca sancta erexit, ita a Juvenale Hierosolymorum episcopo multis donata recessit. Accepisse quidem ipsam beatissimas fascias Salvatoris nostri Iesu Christi, easque ad S. Pulcheriam Augustam dono misisse, auctor est Nicephorus². Donata pariter dicitur ab eo duabus catenis illis, quibus ab Herode S. Petrus Apostolus vincutus fuit: quarum alteram Romanum ad Eudoxiam Augustam filiam misit, de qua dicturi sumus postea: alteram vero Constantinopoli in Ecclesia ejusdem principis Apostolorum asservari voluit; in cuius rei gesta memoriam annua dies festa statuta est: nam Graeci in Menologio haec habent: « Die decima sexta Januarii apud urbem Constantinopolium veneratio pretiosissimae illius catene, qua beatus Apostolus Petrus Christi causa, Herodis iussu, vincutus est ». Haec ibi. Quidni veneraturi essent homines catenarum Petri memoriam, quibus Deus eamdem atque ipsi Petro contulit in edendis miraculis adeo admirandam atque visibilium virtutem? Ut plane illud Davidicun³ sit cum stupore canendum: « Nimiris honorati sunt amici tui Deus »: cum el detestanda illa instrumenta martyrij volunt in gloria trophya animata converti, in quibus Christi gloria praedictetur, et in arma quibus invisibilis conficiantur ac prosteruantur hostes, necnon in fontes et quibus fideles immumera hauriant juguler beneficia.

5. Exlat quidem luculentia oratio⁴ de ejusmodi

vinculis Petri, non lamen a S. Joanne Chrysostomo (ut prae se fert titulus) habita quod nondum Petri catene immotuissent, nec Constantinopolim defatae essent, sed a Proculo potius, eius tempore ejusmodi est facta translatio catenarum: in qua quidem oratione haec inter alia habentur de conservatione, et inventione catenarum ipsarum: « Catenas illas in carcere derelictas ipsi Herodis ministri, quibus divinae cognitionis humen effulsit, clam suslulerunt, et apud se ipsos velutithesaurum quemdam eas conservarunt. Quod vero a patre suo (ut dicitur) traditum et de catenis illis narratum sibi quisque acceperat, posteris suis deinceps credebat, et tuto in loco catenarum illas occultas servabat: quod et Iudaica natio bello devicta, captis Hierosolymis, ad nihilum redacta est, et superstitione idololatriæ errore sublato, Romanorum sceptra ad imperatores, qui Christi fidem sequebantur, translata sunt. Quibus Christi, et Apostolorum facta omni honore prosequi studentibus, haec etiam Apostoli Petri catena manifesta facta est: et ab illis ad urbem hanc regiam translata, in Apostoli Petri sacro templo jure optimo reposita est; quam ut ejus ipsius miraculorum effectricem, et veneramur, et amplectimur. Hanc enim videntes, illum mente inspicimus: hanc tangentes, illum a nobis tangi existimamus, etc. »

6. Subdit de ejusdem Petri gladio in eadem basilica custodito, et magno honore habito, ex quo plurima testatur scaturire solere miracula ac deum: « Elsi, inquit, in velere Urbe Roma S. Petrus diversarum per corporis sepulturam, quam Urbs illa sortita est: non famen a nobis ipsis abesse vult quod perfundat ad illius gladium, et catenam. Adest enim apud nos, qui partem hanc ut totum corpus continent, ab ejus coniunctione non separarum: sed cum una eademque sit gratia, que per ejus corpus, catenas, vestes, et gladium miracula operatur, etc. », nibi ad postremum ad ipsum S. Petrum orationem convertens: « Omnia, inquit, est maxime pium, ut tidelissimum imperatorem nostrum pro felis militibus his catenus armes, munias, custodias, victoris et trophyis corones, hostibus terribilem, et subjectis benignum atque optabilem facias, ut pace fruentes sub ejus regno simus, etc. » Hactenus de catenis Constantinopoli collocatis.

7. Catena vero illa, altera de duabus ejusdem Petri catenis, missa ab Eudoxia Endoxie filie Roman, haud minori venerationi in Urbe fuit: siquidem que illam accepit Eudoxia, matre religione non impar, in ejus memoriam, et Petri Apostoli qui ea vincutus fuit, erexit Deo basilicam in Exquilino monte augustam sane, Augustaque nomine dignam: « Titulus » enim « Eudoxiae » nuncupata est, dicta etiam « S. Petri ad Vincula ». Ubi non illa lantum Hierosolymis a matre Eudoxia missa catena recondita est, sed et divino miraculo huic illa conjuncta dicitur, quia sub Nerone Romæ vincutus Petrus in carcere (ut diximus) Mamertino diu detentus est, a Romanis Pontificibus (ut dictum est in Alexandro papa et martyre) custodita. Habent enim tabule Ecclesiæ-

¹ Niceph. I. xiv. c. 9. — ² Ibid. c. 2. — ³ Ps. CXXXVIII. — ⁴ Apud Sur. die 1. Augusti.

tice, ambas has catenas simul collatas, ejusdem generis et artis inventas, sibi invicem divino miraculo copulatas, junctasque ac simul unitas ex duabus unam effectam esse: quarum memoriae kalendae Augusti fuere a Romano Pontifice consecratae, in earumque nomen Deo dicta basilica dedicata. Quam autem solite fuerint catene ista coruscare miraculis, S. Gregorius papa in suis ad diversos datis Epistolis locuples testis est. Morem vero fuisse Romanorum Pontificum, pro nobili munere aliquid ex natura earundem calendarum ad insigniores personas mittere, plurima exempla declarant, que suis locis opportunitus describentur. At de vinculis salis: ex quibus habes que corrigit in sermone, qui fertur nomine Bedae, de vinculis Petri, cuius est exordium: « Solemnum observantiam, etc. » Extant antique Inscriptiones nuper in lucem prodite de eadem Basilica, iisdem saeculis vineulis decorata, Urbe vero Romana ab ipsis corroborata, his versibus¹:

HIS SOLIDATA FIDES HIS EST TIBI ROMÆ CATENIS
PERPETUATA SALUS HARUM CIRCUMDATA NEXU
LIBERA SEMPER ERIS QUID ENIM NON VINCULA PRÆSENT
QUE TETIGIT QUI CUNCTA POTEST ABSOLVERE VINCTA
IAC INVICTA MANU VEL RELIGIOSA TRIUMPHO
MOENIA NON ILLO PENITUS QUATIENTUR AR HOSTE
CLAUDIT ITER BELLIS QUI PORTAM PANIT IN ASTRIS
THEODOSIUS PATER EUDOCIA CUM CONJUGE VOTUM
CUMQUE SUO SUPPLEX EUDOCIA NOMINE SOLVIT.

At non in Urbe tantum vigebat memoria vinculorum Petri, sed in alia quoque Ecclesia, ejus episcopus Achilles erat, construelaque Ecclesia, hisce quatuor eam nobilitavit inscriptionibus valde piis, quas a temporis injuriis vindicatas hic descriptas consecramus immortalitati: sunt hujusmodi²:

ANTISTES CHRISTI DOMINI DEVOTUS ACHILLES
CULMINA MAGNA PHI STRUXIT HONORE PETRI
NEMO PUTET VACUAM VENERANDI NOMINIS AULAM
SISTERE QUOD NON SIT CORPORIS ISTA DOMUS
MAGNA QUIDEM SERVAT VENERABILE ROMA SEPULCRUM
IN QUO PRO CHRISTI NOMINE PASSUS ORIT

SOLVE JUVANTE (AL. JUBENTE) DEO TERRARUM PETRE CATENAS
QUI FACIS UT PATEANT CAELESTIA REGNA BEATIS
IPSE TUA PETRE DISRUMPI VINCULA JUSSIT
QUI TE CONSTITUIT MUNDANOS SOLVERE NEXUS.

Sed ad Endoxiam redeamus.

8. *Quæ Antiochenis Eudocia contulerit.* — Non prælercent quæ de Antiochenis munificentissime Eudociam Hyerosolymis Constantinopolim redeuntem excipientibus tradit Evagrius, ubi ait³: « Postea Antiochiam profecta, Antiocheni illam

SED NON ET MERITUM MONUMENTA INCLUDERE POSSUNT
NEC QUE CORPUS HABENT SAXA TENENT ANIMAM
VICTOR ENIM MUNDI SUPERATA MORTE TRIUMPHANS
SPIRITUS AD SUMMUM PERGIT IN ASTRA DEUM
CUMQUE SIT IN CHRISTO VITA DURANTE REPOSTUS
AD CHRISTUM TOTUS MARTYR UBIQUE VENIT
ILLE SUOS SANTOS CUNCTIS CREDENTIIS OFFERT
PER QUOS SUPPLICIBUS PRESTAT OPEM FAMILIAS.

Est aliud ibidem positum Epitaphium his versibus:

QUIDNAM IGITUR MIRUM MAGNO SI CULMINA PETRO
QUOLIBET EXISTANT EDIFICATA LOCO
CUMQUE PER TOTUM CELEBRARI ECCLESIA MUNDUM
IN FUNDAMENTO FIXA PETRO MANEAT
NAMQUE ILLUM DEUS IPSE CAPUT QUI CORPORIS EXTAT
PROPIEREA PETRE NOMEN HABERE DEDIT
DICENS ESIO PETRUS QUONIAM FUNDABO SUPER TE
QUAM MIHI NUNC TOTO MOLIOR ORBE DOMUM
IN TE PER CUNCTAS CONSISTIT ECCLESIA GENTES
VINCIT, ET INFERNI CABERIS IMPERIUM
NAM CLAVIBVS (SACRAS) CAELOBVM CLAUDERE PORTAS
ET RESERARE DEBIT PRO MERITIS HOMINUM
QUECUMQUE IN TERRIS FUERIT SENTENTIA PETRI
ILLE ERIT IN CAELIS SCRIPTA NOTANTE DEO
DIXIT ENIM TU ES MAGNO MIHI NOMINE PETRUS
ET TIBI CAELOBVM FORTIA CLAVASTRA DEDI
HAC DITIONE POTENS TERRA CAELOQUE PETRUS STAT
ARRITER IN TERRIS JANITOR IN SUPERIS.

Sed adhuc ibidem rursus aliud Epigramma, ubi de vinculis mentio:

QUI ROMAM ROMAQUE VENIS HINC ASPICE MONTEM
EQUE PETRI SEDE POSCE VIATOR OPEM
QUE MERITUS QUE SANTA FIDE DISLAT ARILLA
CRUX ILLIC REGNUM HIC QUOQUE VINCULA PETRI
OMNIA MAGNANIMIS PASTOR CONSTRUXIT ACHILLES
SOLLICITAS POPULI HUC ADHIBETE PRECES.

Et in fine tetraстиchion, quorum duos primos versus in usum recepit Ecclesia:

statua ex aere artificiose fabricata, que adhuc integratur, honorarunt. Sed repedit ipsa vices: ejus enim hortatu Theodosius impulsus, maximam civitati adjunxit accessionem, murumque amplificavit ad portam usque quæ ad Baphnem suburbium dicit, sicut quique cypienti per facile est videre. Nam ad nostram usque ætatem veteris muri vestigia ex ipsis reliquias, que oculos quadammodo ad eam quasi manu ducunt, facile indagari possunt.

¹ Antiq. Inscript. in append. pag. 1174. n. 4. 6. — ² Ibid. pag. 1172. n. 7. 8. 9. 10. — ³ Evagr. l. 1. c. 20.

Sunt tamen qui dicunt, murum illum ab antiquiori Theodosio dilatum, quin etiam eundem aurum ducentarum librarum reficiendo Valentis balneo in quadam parte accenso tribuisse ». Verum non dubitandum Theodosii junioris illud opus fuisse : etenim Theodosius major tantum absuit ut Antiochiae pomeria dilataret, meenibusque auctam urbem angustiorem redderet, ut ob contumeliam qua imperatoria statua ab illis affecte sunt, cum dignitate atque iuribus (ut suo loco dictum est superius) diminuerit.

9. *Adversus Gentiles Theodosii constitutio.* — Hoc anno, mense Januarii, Theodosius imperator adversus Judeos, Samaritas, Gentiles, alique hereticos, digno Christiano principe edidit sanctionem: cuius sancienda causa illa processisse videtur, quod cum pluribus simul annis calum mutatis temporum vicibus haud se benignum et agrorum culture propitium exhibuisset, magna singulis annis laboratum esset inopia frugum : quod quidem non nisi violata recte religionis causa, Dei iusta vindicta, fieri intelligens imperator, in eosdem convertit legum minas et ultionem. Inter alia autem dum Paganos exagitat, quo idolorum cultorum fuerit progressa temeritas, cum publice etiam prasumenter litare hostias, idem imperator codem edictum ad Florentium prefectum praetorio dato, post multa declarat his verbis¹: « Hinc perspicit nostra clementia, Paganorum quoque et Gentilis immanitatis vigiliam nos debere sortiri, qui naturali vesania, et licentia perfaci, vera religionis tramite dissidentes, nefarios sacrificiorum ritus, et funesta superstitionis errores occulsi exercere quodammodo sollicitudinibus dedignantur, nisi ad supernae majestatis injuriam, et temporis nostri contemptum, eorum sclera professionis genere publicentur, quos non promulgatarum legum mille terrores, non denuntiati exilio pena compescunt; vel si emendari non possint, mole saltem criminum, et illuvie victimarum discent abstinere. Sed prorsus ea furoris peccatur audacia, iis improborum conatus patientia nostra pulsatur, ut si oblisci cupiat, dissimulare non possit.

10. Quanquam igitur amor religionis nunquam possit esse securus (severus), quanquam Pagana dementia cunctorum suppliciorum acerbitates exposcat : lenitatis tamen memorie nobis innatae, trabali jussione decrevimus, ut quicunque pollutis contaminatisque mentibus in sacrificio quolibet in loco fuerit comprehensus in fortunas ejus, in sanguinem ira nostra consurgat. Oportet enim dare nos hanc vicefimam meliorem, aram Christianitatis intacta servata. An diutius perferemus mutari temporum vices, irata celi temperie, qua Paganorum exacerbata pertidia, nescit natura libraria servare? Unde enim ver solitam gratiam abjuravit? Unde astas messe jejuna laboriosum agricolam in spe destituit aristarum? Unde hiemis intemperata ferocitas ubertalem

terrarium penetrabili frigore sterilatis iesione damnavit? nisi quod ad impietatis vindictam transit lege sua naturae decretum. Quod ne posthac sustinere cogamur, pacifica ultiōne (ut divinis) pianda est superni omnini veneranda maiestas ». Haec enim de Gentilibus data constitutio Constantiopolitana prius kalend. Februarii sub hujus anni consulibus.

11. *Cyrillus et Theodoretus scriptis pugnant adversus Idololatras.* — Ad extirpandam igitur ex crescentem multiplici germe infastam idolatriam non imperatori tantummodo fuit regia potestate summa industria laborandum, sed et sanctis Patribus, omnibus intentis nervis, scriptis editis insudandum. Haec enim occasione S. Cyrilus Alexandrinus securius ad radicem arboris admovens, commentarios disertissimos edidit ad confutanda Juliani Apostolae scripta in Christianam religionem elaborata, quibus tanquam potenti felo impii uti solerent ad Christianam religionem labefactandam : hac enim de causa Cyrus se eam aggressum esse provinciam in operis Praefatione ad ipsum Theodosium imperatorem inscripta, his verbis aperte significat, ubi primum laudans Theodosium a cultu religionis, altiudens ad recitatae adversus Paganos editam sanctionem ista premitit¹: « Equisimarum quidem legum splendor omnia undique jubare suo tanquam fulgor illustrat : et mansuetudo, pietasque in Christum exhilarat etiam calum ipsum, hoc est, supernas, et rationales cælestesque virtutes ». Et post nonnulla de Juliani libris in Christianam religionem editis prælocutus, hanc sui instituti assertationem :

12. « Quoniam autem plurimi superstitionis convenientes eos qui Christum sapiunt, susdeque pre texunt, nobis exprobantes illius contra nos scripta ; et dicunt tanta gravitate edita, ut carpi musquam valeant ; nullumque adhuc inventum esse ex nostris doctoribus, qui vel contradicere, vel subverttere dicta illius queat. Adhortantibus itaque multis, et suis Christo dicente² : Et nunc vade, et ego aperi am os tuum ; accomodavi me, ut decutiam quidem Greanicum supercilium adversus Dominum Christum se extollens : adjuvem autem, quantum licet, deceptos, demonstrando deceptum, et ignorasse sacras Scripturas eum qui nostri omnium Salvatorem incusat ». Haec de instituti sui ratione Cyrilus. Qui cum dicat, nullum haec tenus esse inventum qui Juliani libros confutarit, apparel sane Philipum illum competitorem Procli in sede Constantinopolitanam assequenda (de quo dictum est superius) post S. Cyrrilum id genus commentarii aduersus Julianum elaborasse.

13. Theodoretus etiam impiorum Gentilium pulsatus blasphemis adiecit hoc item tempore animum, ut duodecim disertissimos libros scriberet aduersus eos, littulumque istiusmodi prafigeret operi : « Curatio Graecorum affectionum, vel Evangelice

¹ Novel. Theod. tit. iii. de Jud.

² Cyril. adver. Jul. l. 1. Praefat. — ² Ezech. iii.

verilatis ex Graecorum et Gentium philosophia cognitio ». Tralit id ipse in operis Praefatione, ubi etiam ejus exordio haec de Gentilibus palam Christianae religionis his temporibus insultantibus¹: « Sapientia numero accedit, ut nonnulli eorum qui suspensi Gentium et Graecorum fabulas admirantur mecum familiariter diversati, tum Christianam fidem comice obtrectarent, asserentes nihil nos aliud quam meream credulitatem illis insinuare, quos divinis rebus imbuedens accipimus: tum vero et Apostolos tarditatis atque incertitiae accusarint, Barbaros propter ea inculpantes, qui omni careant eloquentis ornatu. Quin et pro ridiculo habere se dixerint, quod honore ullo martyres prosequamur: insignis enim stultitiae genus esse addentes, si qui viventes homines ab iis qui jam vita finiti sint, ullum sibi commodum comparare contendant. Aggesserunt vero, et alia quadam hujus generis maledictis valde affinia, quae sane ipsa suis locis liber hic, quem cudiimus, edocebit. Ego vero et expliceni quidem illis, quae tunc afferri oportuit maledictis objectionibusque solvendis; et nefarium scelus, remque impian esse duxi, si connivens, dissimulansque perpetiar simplicioris notae homines, ab illorum falli versu*tiis*, neque literarum monumentis aliquid tradam, quod illarum accusationum vanitatem stultitiamque redarguat, etc. » Haec Theodoretus, abunde proprius antidota ad curandos Gentiles morbo tabidos, præservandoque sanos fideles, ne eadem luis contagione afficerentur. Infelicia plane tempora, quibus eosdem opus fuerit subire labores adversus Gentiles, quos jam inumeris doctissimarum scriptiorum jaenulis conferuerant antiqui Patres, qui adversus eos plurimas elaborarunt Apologia, quarum nos prioribus Annalium tomis meminimus. Porro hujusmodi suorum scriptorum adversus Gentiles ipse mentionem habet Theodoretus in Epistola ad Renatum².

44. *Adversus superstitiones resurgententes, unde clades in Romanum imperium, sancti episcopi inveniuntur.* — Ceterum non Oriens tantum, sed et Occidens ejusmodi erat his ipsis temporibus Gentilium superstitionis morbo laborans: in quos inventiuntur hujus temporis viri sanctissimi declinasse, et inter alios Petrus Chrysologus, qui multus est in redarguendis illis qui kalendis Januarii personaliter incederent, Gentilium deos representantes: nam inter alia multa que in eos exaggerat, haec habet: « Quis satis lugeat eos qui simulacra faciunt semetipsos? nonne isti amiserunt imaginem Dei? similitudinem perdidurerunt? Christi exutu sunt indumentum, qui se simulacrorum formis sacrilegis formaverunt. Sed dicit aliquis: Non sunt haec sacrilegiorum studia: vota sunt haec jocorum: et hoc esse novitatis letitiam, non velutatus errorem: esse hoc anni principium, non Gentilitatis offensam. Quis de impietate ludit? De sacrilegio quis jocatur? Piaculum quis dicit risum? satis se decipit, qui sic

sentit, etc. » Eadem plane deplorans exprobavit, qui his quoque temporibus clamavit, S. Maximus episcopus Taurinensis in sermone quem habuit kalendis Januarii, invectus vehementer in eosdem, qui ex Gentilitia superstitione in portentos se transmutarent formas, cum viri non in feminas tantum, sed in diversa genera pecorum, imo et portentorum se consueverint transformare.

45. Sed quid de superstitione illa, que exhibebatur, dum Circensis agerentur? Verum ad hec erat excusatio eorum qui ea exercabant Circensis, dum ea se Christianos non in deorum, sed Christi honorem facere affirmarent: in quos haec Salvianus³ post alia: « Christo (o amenta monstruosa!), Christo Circenses offerimus et mimos, et tunc hoc maxime cum ab eo aliquid boni capimus, cum prosperitatis aliquid ab eo attribuitur, aut Victoria de hostibus a Divinitate praestatur. Et quid aliud hac in re facere videatur, quam si quis homini beneticium largientis injuriosus sit, aut blandientem convieciis cedat, aut osculantis vultum mucrone transigat, etc. » Pluribus enim horum insectetur amentiam: licet idem Magni Gregorii Thaumaturgi id se facere defendere potuisse exemplo, qui haec suis Neocesariensisibus aliquando visus est concessisse, illo tamen Gentilium, et persecutorum imperatorum tempore, cum Christiani ab his divelli minime possent: sed et lac parvus, et olus infirmis ministravit Apostolus, utate vero auctis et sanitatis cibum solidorem.

46. At utinam his temporibus Iudis hisce res transacta tantummodo esset, et non magis serio impisi idololatriæ cultibus aliqui ex nobilicibus atque potentioribus occupati fuissent. Audi, rogo, quid S. Prosper sub hujus anni consulibus referat⁴: « Littorius, inquit, qui secundæ ab Aetio Patricio potestati Hunnis auxiliantibus praerat dum Actii glorian superare appetit, dumque Aruspium responsis, et demonum significationibus fidit, pugnam cum Gothis imprudenter consernit; fecitque intelligi, quantum illa eorum, qua perit manus prodesse potuerit, si potioribus consiliis, quam sua temeritate uti maluisset; quando ipse tantam hostibus cladem intulit, ut nisi inconsideranter prælia, in captivitatem incidisset, dubilandum foret, cui potius parti victoria adscriberetur ». Haec Prosper: et Isidorus⁵ dilucidius rem paucis perstringens, ait: « Littorius dum primum res prosperas adversus Gothos, qui sub rege Theodorico Arelatem obsecderunt, gessisset: denique responsis demonum deceptus, in bello a Gothis, amissio exercitu, miserabiliter superatur: et quid ante hostium milibus cesis gloriouse vicerat, dum fallacia demonum oracula querit, ignobiliter vicius interiit ». Hactenus Isidorus.

47. Deploravit haec fusius Salvianus Massiliensis episcopus istis verbis⁶: « Benigne probavit hoc bello

¹ Theod. de curat. Greec. affect. prolog. — ² Theod. ep. cxxvi.

³ Salvian. de vero judic. l. vi. — ⁴ Prosp. in Chron. — ⁵ Isidor. Chron. Goth. — ⁶ Salvian. de provid. Dei, l. viii.

proximo infelicitas nostra. Cum enim Gothi metuerent, praesumpsumus nos in Iunnis spem ponere, illi in Deo : cum pav ab illis postularetur, a nobis negaretur : illi episcopos mitterent, nos repellere mus : illi etiam in alienis sacerdotibus Deum hono rarent, nos etiam in nostris contemneremus : prout actus utriusque partis, ita et rerum terminus fuit, illis data est in summo timore palma, nobis in summa elatione confusio. Vere et in nobis tunc et in illis evidenter probatum fuit illud Bonini nostri dictum¹ : Quoniam qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. Illis enim exaltatio data est pro humiliata, nobis pro elatione dejectio. Namque agnoverit hoc ille dux nostra partis (Littorius scilicet) qui eandem urbem hostium, quam eodem die victorem se intraturum esse presumpxit, capti vus intravit², Arelatem videlicet. « Probavit scilicet quod Prophetā dixit³ : Quia non est hominis via ejus : neque viri est ut ambulet, et dirigit gressus suos. Nam quia viam suam juris sui existimavit : nec gressum directionis habuit, nec viam salutis in venit. Effusa est (ut legimus⁴) aliquid super principem, et errare fecit eos in invio, et non in via : et ad nihilum deductus est, velut aqua decurrens. In quo quidem praeter ipsam rerum infelicitatem praesens in judicium Dei patuit, ut quicquid se facturum usurpare, pateretur. Nam quia sine divinitatis auxilio ac Dei ductu capiendum a se hostem cre didit; ipse captus est : consiliae sapientiae summam usurpavit : ignominiam temeritatis incurrit : vincula que alii paravit, ipse substituit.

18. «Et quod, rogo, evidenter Dei iudicium esse potuit, quam ut habens predatoris fiduciam, prada fieret? triumphum prasumens, triumphus esset? circumdaretur, corriperetur, alligaretur, retorta brachia ergo gereret; manus quas bellicosas putabat, vinculas videret; puerorum ac mulierum spectaculum feret, illudentes sibi Barbaros cerneret irrisione sexus promiscui sustineret? et qui maximum habuerat superciliū fortis viri, mortem subiret ignavi? Atque ultimam hoc ipsum breve re medium malorum esset, non diuturna toleratio. Ille autem, quantum ad peccatum longitudinalē pertinet, longo tempore et diurna in ergastulo barbarorum tabe consumptus, in hanc miseriam redactus est, ut (quod plerumque bonites etiam poenis ipsis gravius atque acerbius putant) in miserationem hostium deveniret. Et cur hoc? Absque dubio, nisi quia (ut jam dixi) illi⁵, nempe Gothi, « Deo humiles, non rebellēs : illi crediderunt in manu Dei esse victoriam, nos in manu nostra, immo in sacrilega atque impia, quod est pejus, nocentissime quam nativa. Denique ipse rex hostium (quantum res prodidit ac probavit) usque ad diem pugnae stratus cilicio preces fudit, ante bellum in oratione jacuit, ad bellum de oratione surrexit; priusquam pugnam manu capesset supplicatione pugnavit : et ideo fidens processit ad pugnam, quia jam me-

ruerat in oratione victoriam ». Haec tenus de his Silvianis. Sed et Sidonius Apollinaris in Panegyrico Avilo Augusto dicto, his versibus de temeritate Littorii :

Et caput hoc sibimet solitis defessa ruinis
Gallia suscipiens, Gotica palebat ab ira.
Nil prece, nil pretio, nil militie fractus agebat
Aetus. Capto terrarum damna pitebant
Littori: in Rhodanum prius produce finis
Theodosio fixum : nec erat pugnare nec esse,
Sed migrare : Getis rapidam trax asperat iram
Victor, etc.

En in quod barathrum consulorem suum consulta adegerunt idola. Viguisse quidem in Occidente his temporibus idolatriam, Salvianus¹ pluribus tradit. Et quid mirum, si et ipsi amplissimi magistratus (nescio qua inuenia) cultoribus daemonum tradebantur? nam (ut vidimus) Littorius Romano praeerat in Gallis exercitu, et in Africa Cyrus aque Ethnicius militum (ut habet Evagrius)², dux erat : qui amplioribus (ut dicimus) auctus est postea magistratus nempe praeforii prefectura et consulatu. Itac plane est infelicitas principum, ut exsiccare scelerum fluenta legum spongia frustra laborent, cum ipsis obstruere fontes, unde mala solent fluere, pratermittant.

19. *Carthago a Vandalis capta suorum flagitorum dat poenas.* — Sed quam diris ista cladibus divinitus viadicentur, Oriens et Occidens maximis exagitati malis, etiam alienigenis fidem fecere, dum imperium Orientale dira diu afflictatum est fame, Occidentale vero hoc ipso anno in Gallia nobilissimi est passum jaeturum exercitus. Sed longe lugubris atque funestus illud accessit, dum ad finem anni hujus clarissima omnium civitas, Romanæ Urbis æmula, et licet tandem illi subdita, splendoris tamen gloria cedere nescia, Carthago, inquam, a Wandalis capta est. Sub hujus quidem anni consulibus ea potitos esse Wandalos, tum S. Prosper, tum Marcellinus³ affirmant: factum id hoc anno, decimo kalendas Novembbris, ipse Marcellinus tradit, sed decimo quarto Prosper, cum ait: « Aelio rebus que in Gallis componebantur intento, Genserius (Geisericus), de cuius amicitia nihil metuebatur, decimo quarto kalendas Novembbris Carthaginem dolo pacis invadit; omnesque opes ejus, excruciatis diverso tormentorum genere civibus, in jus suum vertit. Nec ab Ecclesiarum spoliatione abstinens, quas et sacrī vasibus exinanitas, et sacerdotum administratione privatas, non jam divini cultus loca, sed suorum jussit esse habitacula. In universum capilli populi ordinem sevus, sed precipue nobilitati, et religione infensus: ut non discerneretur, hominibus ne magis an Deo bellum intulisset ». Itac Prosper. Et Isidorus his addit⁴: « Genserius, sacramenti religione violata, Carthaginem pervadit, Siciliam deprædatatur, Panormum

¹ Luc. xiv. — ² Prov. XVI. xx. — ³ Psal. cvi.

⁴ Salvian. de vero iudic. I. vi. — ⁵ Evag. I. iii. c. 19. in 6a. — ⁶ Prosp. in Chron. — ⁷ Marc. in Chron. — ⁸ Isidor. hist. Wand.

obsidet, Arianam pestilentiam per totam Africam intronit, sacerdotes Ecclesie expellit, martyres plurimos occidit¹. Sic ipse summatum relegens omnia a perlico barbaro his temporibus perpetrata.

20. Sed cur Deus dedi Wandalis eam civitatem permisit, ex Salviano viro sanctissimo accipe, qui hoc ipsi tempore, nec ob aliam causam, quam ut divinam erga homines providentiam, et justa ejus judicia monstrat, ejusmodi scribendi argumentum arripuit. Ipse igitur, cur tradi Wandalis Africam, et Carthaginem ab illis capi permisum a Deo esset, demonstrans, praeter illa que de toto Africae sceleribus exundantibus seribil, de ipsa civitate Carthaginē ista habet²: « Nec discurrunt per loca singula, aut cunctas discutunt civitates, ne studiose videar querere aut investigare, quae dicam: una tantum universarum illie urbium principe, et quasi matre contentus sum, illa scilicet Romanis arcibus semper tenuta, armis quondam et fortitudine, post splendore et dignitate, Carthaginem dico Urbi Romane maxime adversariam, et in Africano orbe quasi Romanam: quae milii ideo in exemplum ac testimonium sola sufficit, quia universa penitus quibus in toto mundo disciplina Reipublice vel procuratur, vel regitur, in se habuit. Illic enim omnium officiorum publicorum instrumenta, illuc artium liberarium schola, illuc philosophorum officine, cuneta denique vel linguarum gymnasia, vel morum: illuc quoque etiam copiae militares, et regentes militiam potestates: illuc honor proconsularis, illuc quotidiana iudex et rector, quantum ad nomen quidem proconsul, sed quantum ad potentiam consul: illuc quoque omnes rerum dispensatores, et differentes inter se tam gradu quam vocabulo dignitates, omnium (ut ita dicam) platearum ac compitorum procuratores cuncta ferme loca urbis et membra populi gubernantes. Haec ergo tantum contenti sumus ad exemplum, et testimonium ceterarum: ut intelligamus scilicet, quales illae fuerint civitates, quae minores habuerunt probi offici procuratores; cum viderimus, qualis ex ille, ubi summi semper fuere rectores.

21. « Quo loco prope est, ut peniteat me professionis meæ, id est, quod superius sponpondi, cunctis prope Afrorum criminibus praetermissis, de impunitatis præcipue ac blasphemias eorum me esse dicturum. Video enim quasi securientem vitis civitatem: video urbem omnium iniuritatum genere fervente, plenam quidem turbis, sed magis turpitudinibus, plenam divitias, sed magis vitias, vincentes se invicem homines nequitas flagitorum suorum, alios rapacitatem, alios impunitate certantes, alios vino languidos, alios cruditate distentos, hos seruit redimitos, illos unguentis oblitos, cunctos vario luxus marcore perditos, sed paene omnes una errorum morte prostratos, non omnes vinolentia temulentos, sed omnes peccatis ebrios. Populos putares non sani status, non sui sensus, non omnino

inecolentes, non gradu, quasi more Baccharum erupule cetervalim inservientes.

22. « Jam vero illud cuiusmodi, aut quam grave, genere quidem dispar, sed iniuritate non dispar, nisi forte in hoc dispar, quia maius; proscriptiones dico orphanorum, viduarum afflictiones, panperum cruces; qui ingemiscentes quotidie ad Deum, finem malorum imprecantes, et quod gravissimum est, interdum vi nimiae amaritudinis etiam adventum hostium postulantes, aliquando a Deo impetrarunt, ut eversionem tandem a Barbaris in commune tolerarent, quam soli ante a Romanis toleraverant. Sed esto, haec omnia praetermittantur, quia et in toto ferme aguntur orbe Romano, et spondi me de his malis nec pauca dicturum. Quid ergo impudicitia atque impuritas, de qua loquor, numquid ad eversionem Afrorum sola sufficeret? Quae enim fuit pars civilitatis non plena sordibus? que intra urbem plater aut semita non lupanar? adeo paene omnia compita, omnes vias quasi foveæ libidinum intercederant, aut quasi retia praefixerant, ut etiam qui ab hac re penitus abhorrent, tamen vitare vix possent. Latronum quodammodo excubias vides commeanum viatorum spolia captantes; qui insidiarum frequentium densitate ita omnes admodum calles, omnes anfractus ac diverticula sepissent, ut nullus ferme tanus catus esset, qui non in aliquos insidiarum laqueos incurriteret, etiam qui se de plurimis expedisset. Fœtabant (ut ita dixerim) cuncti urbis illius cives eæno libidinis, spureum sibinellipsis mutuæ impudicitiae nudorem inhalantes: sed horrori tamen eis horrifica ista non erant, quia idem omnes horror infecerat: unam enim illis putes fuisse libidinum fornicationumque sentinam, eorum quasi ex omni platearum et cloacarum labore collectum.

23. « Et quae illuc spes esse poterat, ubi praeter id quod in templo Dei erat, nihil videri penitus nisi sordidum licebat? Quanquam quid dicam in Dei templo? hoc quippe totum ad sacerdotes tantum, et clericum pertinet; quos non discentio, quia Domini mei ministerio reverentiam servo; et quos ita solos puros arbitror fuisse in altari, sicut pereuntibus Sodomitæ solum Loth fuisse in monte legimus³. Ceterum quantum ad plebem pertinet, quis in illo numero tam innumeros castus fuit? castum dico? quis non fornicarius, non adulter⁴? et hoc sine cessatione, sine termino. Rursus clamitem itaque necesse est. Quae spes in illo populo esse poterat, ubi cum unus interdum adulter plebem Ecclesiasticam polluat, ibi inter tol millia, si diligentissime quereres, castum vel in Ecclesia reperi vix posses? Plus multo dicam: utinam haec essent sola que diximus, et contenta illuc virorum impuritas fuisse solis sordidarum mulierum fornicationibus inquinari! illud gravius et scelestus, quod illa, de quibus beatus Apostolus Paulus⁵ cum summa animi laminatione conqueritur, in Afris paene omnia

¹ Salvian, de vero judic. et provid. Dei, I. vii.

² Gen. xix. — ³ Rom. 1.

fuerunt; scilicet quia masculi, relieto naturali usus feminae, exercentes, etc. » rursum vero :

24. « Sed forte, inquit, id vel occultum, quod loquimur, erat; et saltem hoc providebant procuratores, ne publica passim discipline oculos civitatis seclera propalata poluerent: quod si factum utique fuisset, quamvis multi extitissent opere ipso sordidi, non omnes tamen fuerant visu atque animo sordidati. Et solet res flagitiosa, quando agitur oculute, fidem facinoris non mereri: supra autem omnem monstruosi piaculi execrationem est, scelus summum admittere, et pudorem sceleris non habere. Quid, rogo, fieri illie prodigiosius potuit? in urbe Christiana, in urbe Ecclesiastica, quam quondam doctrinis suis Apostoli instituerant, quam passionibus suis martyres coronarant, viri in semetipsis feminas profilebantur, et hoc sine pudoris umbraculo, sine ullo verecundiae amictu: ac quasi parvum piacentum esset, si malo illo malorum tantum inquinarentur auctores, per publicam sceleris professionem fiebat etiam scelus integra civitatis. Videbat quippe haec universa civitas, et patiebatur: videbant judices, et acquiescebant: populus videbat, et plaudebat: ac sic diffuso per totam urbem dedecoris scelerisque consortio, etsi commune hoc omnibus non faciebat actus, commune omnibus faciebat assensum ». Haec et alia Salvianus, pluribus invectus in illos qui habitu incederent nudibiri, vesteque velis ac picta facies feminas penitus imitantes, res perpetrarent obscenas, quibus turpissime fedarentur. At post multa :

25. « Sed ¹ quia de impuritate Afrorum jam multa diximus, nunc de blasphemis saltem pauca dicamus. Professa enim illis jugiter plurimorum Paganitas fuit: hahebant quippe intra muros patrios intestinum scelus, Calestum illum scilicet. Afrorum demonem dico: cui ideo (ut reor) veteres Paganitam speciosae appellationis titulum dederunt, ut quia in eo non erat numen, vel nomen aliquod esset; et quia non habebat aliquam ex potestate virtutem, haberet saltem ex vocabulo dignitatem. Quis ergo illi idolo non initiatu? quis non a stirpe ipsa, forsitan etiam a nativitate devotus? Nec loquor de hominibus sicut vita, ita etiam professione ac vocabulo Paganis, et qui sicut profani erant errore, sic nomine: tolerabilior quippe est et minus nefaria Gentilitas in hominibus professionis sue. Illud perniciosius ac secessius, quod multi eorum qui professionem Christo dicaverant, mente idolis serviebant. Quis enim non eorum qui Christiani appellantur, Calestum illum aut post Christum adoravit, aut (quod peius est multo) ante quam Christum? Quis non daemoniacorum sacrificiorum nidore plenus divine domus Iimen intravit, et cum factione ipsorum daemonum Christi altare condescendit; ut non tam immunit criminis fuisset, ad templum Domini non venire, quam sic venire? » et inferius :

26. « At, inquis, non omnes ista faciebant, sed

potentissimi quippe ac sublimissimi. Aequiescamus hoc ita esse: sed cum ditissime queque ac polentissime domus turbam faciant civitatis: vides paucorum potentium sacrilega superstitione urbeum cunctam fuisse pollutam. Nemini autem dubium est, omnes dominorum familias aut similes esse dominis aut deteriores, quamvis hoc usitatus ut deteriores, etc. » Porro eo immunitus horum sacrilegii et impietatis existimari debuit, quod post tot sancti Aurelii episcopi Carthaginensis (que vidimus ac recensuimus) studia exhibita in demolitione idoli atque profanii ejus delubri, post tot adhuc a proconsulis et tribunis ad hoc ipsum officia, post tot leges imperatorum atque rescripta adversus idololatrias in Africa data, post denique tot Carthaginem ab eodem sancto episcopo et aliis collegis celebrata Concilia ad allegandam penitus impietatem et pravos mores, additis concionibus, vel secretis admonitionibus sanctorum virorum: adhuc tamen vigeret apud potentes adeo immunita cum impunitate delictum.

27. Accessit vero ad Carthaginem sacrilegiorum culmen odium adversus sanctos viros, per quos ad meliorem frugem vel precibus, vel moribus et exemplis potiusquis aliquando restitui. Nam idem Salvianus, qui haec cuncta, utpote ibi versatus, sat superque perspecta habuit, ad omnia superius dicta ista ultimo loco subdit¹: « Esto, inquit, illa que diximus de contagio idolatriæ ad potentissimos quoque ac nobilissimos pertinuerunt. Numquid illa leviora, quae nobilibus, ignobilibusque communia? odia scilicet atque execrationes sanctorum omnium dico: sacrilegi quippe genus est, Dei odisse cultores ». Et post nonnulla de immanitate sceleris inculcata: « Ita igitur (subdit) et in monachis, id est, sanctis Dei Afrorum probatur odium; quia irridabant scilicet, quia maledicebant, quia insectabantur, quia detestabantur, quia omnia in illos pene fecerunt, quae in Salvatorem nostrum Iudeorum impietas fecit ». Et post alia ad rei demonstrationem allata exempli causa ista subjecit: « Non sine causa itaque illud fuit, quod intra Africæ civitates et maxime intra Carthaginis muros palliatum et pallidum, et recisis comarum fluentium jubis ad cutem tonsum videre tam infelix ille populus quam infidebis sine convicio atque execratione vix poterat.

28. « Et si quando aliquis Dei servus aut de Aegyptiorum cenobitis, aut de sacris Hierosolymorum locis, aut de sanctis cremi venerandisque secretis ad urbem illam officio divini operis accessit; simili ut in populo apparuit, contumelias, sacrilegia et maledictiones exceptit: nec solum hoc, sed improbissimis flagitiisorum hominum cachinnis, et detestantibus ridentium sibilis, quasi taureis cedebatur: vere ut si quis ea incisus rerum fieri videbat, non aliquem hominem iudicare, sed novum inauditumque monstrum abigi atque exterminari